
 
 

 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

Jeta në ujë 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: 

 
QASJA NDAJ TË MËSUARIT 

Nënfusha;Komponenti- Interesimi ndaj të mësuarit 

Standardi:  
Standardi1: Fëmija shpreh interes dhe kuriozitet për të mësuar gjërat e reja 

Treguesi:  
Fëmija me dëshirë angazhohet në diskutime rreth ngjarjeve dhe eksperiencave dhe kërkon më 
tepër informacion për  to. 

Planifikimi i 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema:Akuariumi  
 
Rezultati ipritur: 
1.Fëmijët njoftohen rreth peshkut dhe akuariumit 
 
Materialet dhe mjetet:Libri- Ujorët,guaaca, kuti nga kartoni, qese najlloni me ngjyrë të 
kaltërt, letër me ngjyrë, punim peshku  për printim, letër e rrudhosur etj. 
 
 Organizimi i aktivitetit: 
 
Ftojmë fëmijët në rreth, kun ë mes të rrethit është vendosur, tavolina e mbi te 
akuariumi. Pyesim fëmijët se çfarë shohin, çfarë është, çka ka në kavanoz, me çka 
ushqehen, ku jetojnë, a I përdorim për ushqim etj. 
Fëmijët komentuan sipas pretendimeve të tyre.  

  



 
 

Fëmijët së bashku me edukatoren I hedhin ushqim peshkut në akuarium. Edukatorja u 
tregon disa fotografi nga libri dhe punimin në hamer e punuar me rruza-punë dore. 

  
Pastaj shpërndau konzerva- sardine, mish peshku për fëmijët që të shijojnë.  

  
Aktiviteti I radhës- fëmijët shpërndahen në kënde, u shpërndahet materiali për punë 
dhe u jepen udhëzimet se si do të punojne  në vazhdim. 
Edukatorja ndihmon fëmijët që të krijojnë akuariume me material të ndryshme 
ekzistuese. 

  
 



 
 

   
 

   
Punimet  e fëmijëve ekspozohen në ekspozitën e klasës. 

  
 

 
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
 

Fëmijët ishin shumë kurreshtarë dhe me anë të pytjeve kërkonin më tepër njohuri për 
peshkun . Një fëmijë nuk preferoi ushqimin e peshkut  

 
 

 


